2

Дело № 1-100-5/2021
91ms0100-2020-001490-26
Постановление

о прекращении уголовного дела

13 января 2021 г.

       г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев У.Р., при секретаре судебного заседания Хивренко Л.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Ялта младшего советника юстиции Якимова Р.С., подсудимого Алиева Р.А., его защитника-адвоката Майданика П.А. (ордер № 004220
от 2 декабря 2020 г.), потерпевшего Коржаева Д.О. в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении

Алиева Реваза Аббасовича, родившегося **** г.
в с. Абастумани, Адигейского района, Грузия, проживающего
по адресу: ****, зарегистрированного в кв. ****, официально не трудоустроенного, со средним профессиональным образованием, холостого, гражданина Украины, не судимого
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ,
установил:

Алиев Р.А. совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных
в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.

24 сентября 2020 г. примерно в 21 час 30 минут, Алиев Р.А. находясь
в кв. *** , в состоянии алкогольного опьянения, в ходе словесного конфликта, на почве личной неприязни, используя малозначительный повод, имея умысел на причинение телесных повреждений любой степени тяжести, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствия и желая их наступление, нанес один удар кулаком правой руки в область лица Коржаева Д.О., причинив последнему двусторонний перелом нижней челюсти в области подбородка справа и суставного отростка слева со смещением отломков, что влечет за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель и согласно п. 7.1 приложения «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. № 194 (н) расценивается, как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью человека.
Таким образом Алиев Р.А. совершил преступление, предусмотренное
ч. 1 ст. 112 УК РФ, то есть умышленное причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных
в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
В ходе судебного заседания потерпевший Коржаев Д.О. заявил ходатайство
о прекращении уголовного дела в отношении Алиева Р.А. в связи с примирением,
при этом пояснив, что претензий к подсудимому не имеет.

Подсудимый Алиев Р.А. и его защитник-адвокат Майданик П.А. также просили суд прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим в соответствии
со ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.

Выслушав стороны и исследовав материалы уголовного дела, суд приходит
к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных
ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 254 УПК РФ в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Таким образом, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, санкция которого предусматривает наказание, связанное с лишением свободы на срок до трех лет, то с учётом положений
ст. 15 УК РФ данное преступление отнесено к преступлениям небольшой тяжести,
а также подсудимый примирился с потерпевшим и суд, признавая право потерпевшего на примирение с подсудимым, полагает возможным удовлетворить заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные
ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 и 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

прекратить уголовное дело в отношении Алиева Реваза Аббасовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, на основании
ст. 25 УПК РФ, то есть в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения подсудимому Алиеву Р.А. – подписку о невыезде (т. 1 л.д. 82), отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательства по делу не имеются.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня его оглашения.

Мировой судья